
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  O f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLIX - Cachoeiro de Itapemirim  -  segunda–feira – 08 de junho de 2015  -  Nº 4869 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº  349/2015

AUTORIZA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EM HORÁRIO 
EXTRAORDINÁRIO. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.504/2013, 

RESOLVE:

Considerar autorizada a prestação de serviços em horário 
extraordinário, pelo servidor municipal abaixo mencionado 
e lotado na SEMDES, durante o mês de março de 2015, nos 
termos do Artigo 139, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais.

NOME CARGO HORAS SEQ. Nº

PAULO CESAR MIRANDA MOTORISTA 30 2 - 6315/2015

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de maio de 2015.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 404/2015  

DISPÕE  SOBRE  AFASTAMENTO DE SERVIDOR EM 
VIRTUDE DE LICENÇA PATERNIDADE.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº  1 - 
11.484/2015, 

RESOLVE:

Considerar autorizado o afastamento do expediente do servidor 

municipal AMARILDO MILIORINI DOS SANTOS, Motorista, 
lotado na SEMSUR, no período de 05 (cinco) dias, a partir de                         
07 de abril de 2015, por motivo de paternidade, nos termos do 
Artigo 56, Inciso VIII, da Lei  nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de maio de 2015.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  411/2015

DISPÕE SOBRE PROMOÇÃO HORIZONTAL DE 
SERVIDOR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº 1 – 
29.039/2014, 

RESOLVE:

Aprovar a Promoção Horizontal do servidor municipal 
GILBERTO CORREA DELFINO, Soldador, lotado na SEMO, 
avaliado nos termos do Artigo 25, da Lei nº 6.095, de 07 de abril 
de 2008 e Decreto  nº 24.216, de 06 de dezembro de 2013.

BIÊNIO PROMOVIDA À LETRA A PARTIR DE

2007/2009 L 28/05/2009

2009/2011 M 28/05/2011

2011/2013 N 28/05/2013

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de maio de 2015.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

Publicações e Contatos                                   (28) 3521-2001

Diário Oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 08 de junho de  2015                                           DOM nº 4869 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº  414/2015

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO DE LICENÇA SEM 
VENCIMENTO .

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008  e 23.650/2013, 
tendo em vista o que consta nos processos protocolados sob os nºs. 
11.221/2014 e  11.994/2015, 

RESOLVE:

Considerar autorizado à servidora municipal VALQUÍRIA 
BAIENSE ROCHA, Professor PEB B V, lotada na  Secretaria  
Municipal de Educação - SEME, a concessão de licença sem 
vencimento para tratar de interesses particulares, no período de 
03 (três) anos, a partir de 13 de maio  de 2015,  em prorrogação a 
Portaria nº 321/2014, nos termos do artigo 105 da Lei nº. 4.009/94, 
alterado pela Lei  nº  6673/2012.

Cachoeiro de Itapemirim, 1º de junho de 2015.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 415/2015

DISPÕE SOBRE PROGRESSÃO FUNCIONAL DO 
MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  

RESOLVE:

Promover a Progressão Funcional da servidora municipal abaixo 

mencionada, lotada na Secretaria Municipal de Educação - SEME, 
de acordo com a decisão da Comissão Especial de Progressão 
Funcional para o Magistério Público Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, nos termos da Lei nº. 6.095/2008 e do Decreto nº 
19.835/2009 com redação alterada pelo Decreto nº.  23.555/2013.
 

REQUERENTE NÍVEL ATUAL
NÍVEL 

REQUERIDO
A PARTIR DE PROT. Nº 

ALCIONE FAGUNDES 

DE ASSIS SOUZA 

RODRIGUES

PROFESSOR PEB 

B IV

PROFESSOR 

PEB B V
01/05/2015 10894/2015

Cachoeiro de Itapemirim, 1º de junho de 2015.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO AO 
CONTRATO

ESPÉCIE: 1º Termo de Apostilamento ao Contrato Nº 005/2012.
CONTRATADA: ALPS CONSTRUTORA EIRELI.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS – SEMO.
OBJETO: O cálculo do percentual de reajuste do contrato nº 
005/2012, para obra de Urbanização da orla da Avenida Carlos 
Lindemberg, Bairro Rubem Braga, Fé e Raça e Village da Luz 
– Cachoeiro de Itapemirim, com base no parágrafo Oitavo, do 
Artigo 65, da Lei 8666, de 21 de junho de 1993, consolidada pela 
Lei nº 10.192/2001. 
VALOR: O valor a ser empenhado a título de reajustamento é de 
R$ 95.221,67 (noventa e cinco mil, duzentos e vinte e um reais e 
sessenta e sete centavos).
VIGÊNCIA DO ÍNDICE: 12 (doze) meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
O pagamento da importância relativa às despesas com o presente 
reajustamento correrá à conta das Dotações Orçamentárias a 
seguir especificadas, a saber:
Reduzido da dotação: 19010162
Órgão/Unidade: 19.01 - SEMO
Programa de Trabalho: 19.01.12570000  
Projeto/Atividade: 1257
Despesa: 4.4.90.51.02.99.
Destinação de Recurso: 300000000000
DATA DA ASSINATURA: 02/06/2015.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Braz Barros da Silva - Secretário Municipal de Obras 
e Solimar Bueno Patrício – Sócio da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 1 – 37.827/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 080/2015.
CONTRATADA: COMERCIAL LIDER LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 08 de junho de  2015                                             DOM nº 4869 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES.
OBJETO: a Aquisição de Gêneros Alimentícios, conforme 
especificações do Anexo I, Itens nº 023, 029, 032, 060, 061, 062, 
063, 064,  do Edital de Pregão nº 061/2014.
VALOR: R$ 6.138,00 (seis mil, cento e trinta e oito reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Fundo Nacional de Assistência Social 
(FNAS) e do Fundo Estadual de Assistência Social (FEAS), a 
saber:
FNAS:
Órgão/Unidade: 09.02, Projeto/Atividade: 08.244.0916.2.074, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 130100000103 – PISO BÁSICO VARIAVEL 
– SERVIÇO CONVIV FV
FEAS:
Órgão/Unidade: 09.02, Projeto/Atividade: 08.243.0917.2.085, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 139900000401 – ALTA COMPLEXIDADE – 
ABRIGO CRIANÇA ADOLESC – PAC I - REPASSE
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2015.
DATA DA ASSINATURA: 08/06/2015.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida - Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Thiago Viana Pereira 
– Secretário Municipal de Desenvolvimento Social e Evilasio 
Canceglieri  – Sócio da Contratada.
PROCESSOS: Protocolos Nºs 1 – 12.124/2015 e  1- 12.125/2015.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 081/2015.
CONTRATADA: ZIM TECHNOLOGIES DO BRASIL LTDA – 
EPP.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEMFA – SEMFA.
OBJETO: Contratação de serviços de suporte técnico e 
manutenção do software ZIM.
VALOR: R$ 73.356,40 (setenta e três mil, trezentos e cinquenta e 
seis reais e quarenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos Próprios, a saber:
Órgão/Unidade: 08.01, Projeto/Atividade: 04.126.0404.2.017, 
Despesa: 3.3.90.39.08.00.
Fonte de Recurso: 1000000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 08/06/2015.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida - Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Mauricio Luiz Daltio 
– Secretário Municipal de Fazenda e Sheila de Fátima Rufato 
Santana Gimenez  – Administradora da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº  1 – 14.918/2014.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: S A A GAZETA.
OBJETO: Contratação de 01 (uma) assinatura anual do Jornal 
“A Gazeta”, conforme solicitação da Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Econômico – SEMDEC.
VALOR: R$ 328,18 (trezentos e vinte e oito reais e dezoito 
centavos).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Artigo 25, Caput.
PROCESSO: Prot. Nº 1 – 4.237/2015.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO TEATRAL DE CACHOEIRO 
- ASTECA.
OBJETO: Contratação de 04 (Quatro) Apresentações Artísticas, 
sendo nos dias 28/06 em virtude da Programação da Festa de 
Cachoeiro 2015; 23/08 em virtude da Programação do Circuito 
Cultural Arte Entre os Povos; 13/09 em virtude da Programação 
da Feira da Bondade 2015; 11/10 em virtude da Programação 
Domingo na Praça e 19/12 em virtude da Programação do Natal, 
Neste Município, conforme solicitação da Secretaria Municipal de 
Cultura – SEMCULT.
VALOR: R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Artigo 25, Inciso III.
PROCESSO: Prot. nº 1-5.789/2015.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: S A A GAZETA.
OBJETO: Renovação de 02 (duas) assinaturas anuais do Jornal 
“A Gazeta”, conforme solicitação do Gabinete do Prefeito – GAP.
VALOR: R$ 914,40 (novecentos e catorze reais e catorze 
centavos).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Artigo 25, Caput.
PROCESSO: Prot. Nº 1 – 9.067/2015.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: S A A GAZETA.
OBJETO: Contratação de 01 (uma) assinatura anual do Jornal 
“A Gazeta”, para a Comissão Permanente de Licitação, conforme 
solicitação da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS.
VALOR: R$ 328,18 (trezentos e vinte e oito reais, dezoito 
centavos).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Artigo 25, Caput.
PROCESSO: Prot. Nº 51 – 10.630/2015.

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  D E F E S A  S O C I A L

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO POR 
INFRAÇÃO DE TRÂNSITO Nº 000258/2015 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM - ES, através da Secretaria Municipal de Defesa 
Social – SEMDEF, com fulcro no artigo 281 e 282 do Código 
de Trânsito Brasileiro, bem como, na Resolução 404 do Conselho 
Nacional de Trânsito – CONTRAN, após, esgotadas as tentativas 
de ciência por meio de notificação via remessa postal, vem notificar 
os proprietários e detentores dos veículos abaixo relacionados, do 
cometimento de Infrações de Trânsito, concedendo-lhes o prazo 
de 30 (trinta) dias para interporem Defesa, e ainda, o prazo de 15 
(quinze) dias para realizarem a indicação do condutor responsável 
pela infração junto a Prefeitura, contados a partir desta publicação.
A defesa deverá ser instruída com: requerimento preenchido e 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 08 de junho de  2015                                             DOM nº 4869 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

assinado, cópia desta Notificação de Autuação, cópia da CNH 
do Condutor, Cópia do CRLV do Veículo, cópia da Carteira de 
Identidade do proprietário/detentor e condutor, procuração ou 
autorização quando o requerente não for o proprietário, contrato 
social da empresa (apenas para pessoa jurídica), procuração 
do sócio proprietário da empresa quando o requerente não é o 
proprietário (apenas para pessoa jurídica).
A Indicação de condutor deverá ser instruída com: cópia desta 
notificação de autuação; Cópia da CNH do proprietário do veículo, 
Cópia do CRLV do veículo, declaração de indicação de real 
condutor, Cópia da CNH do real condutor, endereço completo do 
real condutor e assinatura do real condutor e do proprietário.
A defesa poderá ser entregue diretamente a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES, ou 
enviada através de correspondência com aviso de recebimento, 
para o seguinte endereço: Rua 25 de Março, s/nº – Edifício 
Santa Catarina, 1º Andar, Salas 101 / 102 - Centro, Cachoeiro de 
Itapemirim, ES, CEP 29.300-100, Tel.: 2835226058.

DADOS DA INFRAÇÃO

PLACA ÓRGÃO Nº AUTO DATA CÓD. 

INFRAÇÃO

HPO7864 256230 CI00880352 30/03/2015 545-2/06

MSK6210 256230 CI00880308 06/04/2015 736-6/02

MPF9744 108100 PM30651503 15/04/2015 572-0/00

ODN2509 256230 CI00880627 15/04/2015 605-0/01

OLZ8272 256230 CI00880714 16/04/2015 546-0/00

HJE1915 256230 CI00880753 16/04/2015 566-5/00

MSE4728 256230 CI00880532 17/04/2015 518-5/01

MPK7179 256230 CI00880642 17/04/2015 570-3/00

OYI0341 256230 CI00880640 17/04/2015 736-6/02

NWX0091 256230 CI00880727 17/04/2015 562-2/01

LQN1325 256230 CI00880726 17/04/2015 562-2/01

KTV8504 256230 CI00880862 28/04/2015 570-3/00

KVM1484 256230 CI00880195 29/04/2015 583-5/00

GSK9028 108100 PM27643219 05/05/2015 534-7/00

MSY6294 256230 CI00881013 06/05/2015 562-2/01

MRT7957 256230 CI00881022 07/05/2015 555-0/00

MRZ6302 256230 CI00881202 08/05/2015 574-6/03

ODG6374 256230 CI00880985 08/05/2015 605-0/01

OVL4309 256230 CI00879735 12/03/2015 736-6/02

MTP8166 256230 CI00880168 09/04/2015 736-6/02

OVJ0251 256230 CI00880519 09/04/2015 736-6/02

FGE2876 256230 CI00880334 11/04/2015 736-6/02

MTQ0456 256230 CI00880189 17/04/2015 556-8/00

MQZ7809 256230 CI00875496 20/04/2015 596-7/00

DRM4411 256230 CI00880728 22/04/2015 736-6/02

KVM1484 256230 CI00880194 29/04/2015 562-2/05

ODT9305 256230 CI00875498 28/04/2015 579-7/00

ODC0082 256230 CI00880917 30/04/2015 736-6/02

MPL6527 256230 CI00880924 04/05/2015 736-6/02

MRD4466 256230 CI00875500 05/05/2015 555-0/00

AQJ6520 256230 CI00880969 05/05/2015 545-2/06

MSV6288 256230 CI00880973 05/05/2015 736-6/02

MSE4043 256230 CI00880978 06/05/2015 562-2/01

ODN0300 256230 CI00880932 07/05/2015 736-6/02

MQL8884 108100 PM30619473 07/05/2015 612-2/00

MSW7198 256230 CI00881020 07/05/2015 555-0/00

ODA0710 256230 CI00880884 07/05/2015 736-6/02

OYK6998 256230 CI00880988 08/05/2015 736-6/02

LBU9746 256230 CI00880939 08/05/2015 736-6/02

MTJ9004 108100 PM30617047 08/05/2015 545-2/01

MSV4421 256230 CI00880899 08/05/2015 736-6/02

MQE0297 256230 CI00880891 09/05/2015 545-2/01

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de Junho de 2015.

ALEXANDRE LEAL RODRIGUES
Secretário Municipal De Defesa Social

Decreto Nº 25.037/2015

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE PENALIDADE POR 
INFRAÇÃO DE TRÂNSITO Nº 000266/2015 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM – ES, através da Secretaria Municipal de Defesa 
Social – SEMDEF, com fulcro no artigo 281 e 282 do Código 
de Trânsito Brasileiro, bem como, na Resolução 404 do Conselho 
Nacional de Trânsito – CONTRAN, após, esgotadas as tentativas 
de ciência por meio de notificação via remessa postal, vem 
notificar da imposição de penalidade os proprietários e detentores 
dos veículos abaixo relacionados, pelo cometimento de Infrações 
de Trânsito, concedendo-lhes o prazo de 30 (trinta) dias para 
interporem Recurso á JARI, contados a partir desta publicação.
O recurso deverá ser instruído com: requerimento preenchido e 
assinado, cópia desta Notificação de Penalidade, cópia da CNH 
do Condutor, Cópia do CRLV do Veículo, cópia da Carteira de 
Identidade do proprietário/detentor e condutor, procuração ou 
autorização quando o requerente não for o proprietário, contrato 
social da empresa (apenas para pessoa jurídica), procuração 
do sócio proprietário da empresa quando o requerente não é o 
proprietário (apenas para pessoa jurídica).
O recurso poderá ser entregue diretamente a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES, ou 
enviada através de correspondência com aviso de recebimento, 
para o seguinte endereço: Rua 25 de Março, nº 10 – Edifício 
Santa Catarina, 1º Andar, Salas 101 / 102 - Centro, Cachoeiro de 
Itapemirim, ES, CEP 29.300-100, Tel.: 2835226058.

DADOS DA INFRAÇÃO

PLACA ÓRGÃO Nº AUTO DATA CÓD. 

INFRAÇÃO



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 08 de junho de  2015                                             DOM nº 4869 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

ODF5363 256230 CI00877398 22/02/2015 606-8/01

ODS7422 256230 CI00880028 25/03/2015 605-0/01

MMK0012 256230 CI00877035 09/02/2015 545-2/01

OYG5176 256230 CI00878886 12/02/2015 736-6/02

MPY8541 256230 CI00877811 04/02/2015 736-6/02

MRQ8225 256230 CI00878507 30/01/2015 583-5/00

ODP1331 256230 CI00878340 28/01/2015 736-6/02

ODN8854 256230 CI00878228 26/01/2015 736-6/02

MTE2388 108100 PM30620246 25/01/2015 605-0/01

MRC9590 256230 CI00878213 22/01/2015 583-5/00

MQB1958 256230 CI00877528 22/01/2015 736-6/02

ENC6877 256230 CI00878144 20/01/2015 554-1/05

MSL8814 256230 CI00877001 16/01/2015 604-1/02

ODS7968 256230 CI00878175 15/01/2015 545-2/06

PPB7411 256230 CI00878119 14/01/2015 736-6/02

OVH0649 256230 CI00878024 13/01/2015 736-6/02

ODK2061 256230 CI00878152 12/01/2015 545-2/06

HOP4212 108100 PM30622693 12/01/2015 557-6/00

MPZ8884 256230 CI00877923 07/01/2015 736-6/02

MPW3737 256230 CI00877447 06/01/2015 736-6/02

ESF8187 256230 CI00877578 29/12/2014 554-1/02

MSX6569 256230 CI00877361 28/12/2014 556-8/00

NYU5041 256230 CI00877334 23/12/2014 736-6/02

KEC3561 256230 CI00877756 22/12/2014 566-5/00

ODJ5979 256230 CI00877569 22/12/2014 736-6/02

ODH6236 256230 CI00877622 20/12/2014 556-8/00

OYE4300 256230 CI00876847 15/12/2014 736-6/02

MTM3781 256230 CI00877563 17/12/2014 736-6/02

HAG7110 256230 CI00876932 17/12/2014 736-6/01

HHM1785 256230 CI00877317 18/12/2014 736-6/02

MTC7353 256230 CI00877237 17/12/2014 736-6/02

OYF0914 256230 CI00876693 16/12/2014 736-6/02

DWI7515 256230 CI00877136 16/12/2014 736-6/02

MTL7702 256230 CI00877223 15/12/2014 605-0/01

EEK9920 256230 CI00876926 11/12/2014 736-6/02

OCW1926 256230 CI00877153 10/12/2014 550-9/00

MTQ1660 256230 CI00877116 10/12/2014 566-5/00

ODP2871 256230 CI00877092 09/12/2014 736-6/02

MTQ3280 256230 CI00877090 09/12/2014 605-0/01

MSI3215 256230 CI00875474 01/12/2014 554-1/04

HEF0413 256230 CI00876834 01/12/2014 570-3/00

MRE0237 256230 CI00876858 26/11/2014 570-3/00

MSQ4165 256230 CI00876530 25/11/2014 554-1/04

MSU0515 256230 CI00876162 24/11/2014 554-1/01

MPO8246 108100 PM30622790 22/11/2014 604-1/02

EVQ2813 256230 CI00876321 21/11/2014 736-6/02

OYD7882 256230 CI00876759 19/11/2014 605-0/01

MTB3705 256230 CI00876297 18/11/2014 736-6/02

HBJ0245 256230 CI00876458 15/11/2014 545-2/01

MSL4315 256230 CI00876279 13/11/2014 605-0/01

LUJ5154 256230 CI00876235 14/11/2014 554-1/01

MTB3705 256230 CI00875550 07/11/2014 573-8/00

MBJ5542 256230 CI00876226 12/11/2014 574-6/03

MPA6582 256230 CI00876088 04/11/2014 605-0/01

ODC4184 256230 CI00876068 30/10/2014 736-6/02

OVJ8598 256230 CI00875526 14/10/2014 545-2/01

MSQ5733 256230 CI00875246 10/10/2014 545-2/06

OYK0605 256230 GM00874999 08/10/2014 736-6/02

MQN5121 256230 GM00874236 23/09/2014 574-6/03

OVJ8534 256230 CI00880118 24/03/2015 568-1/00

OCY1844 256230 CI00878871 12/02/2015 736-6/02

MQK9328 108100 PM30390494 12/02/2015 552-5/00

AMA2544 256230 CI00878745 11/02/2015 736-6/02

MSU3555 256230 CI00878546 04/02/2015 583-5/00

MRQ8225 256230 CI00878506 30/01/2015 653-0/00

MTO5855 256230 CI00878345 29/01/2015 736-6/02

CBL5889 256230 CI00878273 28/01/2015 574-6/03

MTM2424 108100 PM30621750 26/01/2015 573-8/00

JYD1435 256230 CI00878401 26/01/2015 574-6/03

MSD6234 256230 CI00878262 26/01/2015 519-3/00

ODE0914 256230 CI00878308 23/01/2015 736-6/02

MRC9590 256230 CI00878212 22/01/2015 518-5/01

ODD5690 256230 CI00878072 19/01/2015 736-6/02

GAL0039 256230 CI00878068 15/01/2015 736-6/02

OYD0053 256230 CI00878026 13/01/2015 554-1/01

HOP4212 108100 PM30622692 12/01/2015 545-2/01



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 08 de junho de  2015                                             DOM nº 4869 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

MPS5644 256230 CI00877471 12/01/2015 545-2/06

OYG1927 108100 PM30620661 12/01/2015 599-1/00

HLQ2861 256230 CI00877871 07/01/2015 736-6/02

KRV1281 256230 CI00878052 07/01/2015 736-6/02

LIG7852 256230 CI00877444 05/01/2015 519-3/00

IMR6470 256230 CI00877449 06/01/2015 574-6/03

MSU3555 256230 CI00877907 06/01/2015 583-5/00

ODH7921 256230 CI00877648 26/12/2014 605-0/01

EFT0884 256230 CI00877566 22/12/2014 550-9/00

MPV1064 256230 CI00876933 17/12/2014 736-6/02

OVJ4427 256230 CI00876691 16/12/2014 736-6/02

NKF1246 108100 PM30620121 15/12/2014 604-1/02

CSX3523 256230 CI00877171 11/12/2014 736-6/02

OCW7379 256230 CI00877177 11/12/2014 736-6/02

IQP2344 256230 CI00877100 09/12/2014 736-6/02

OCW5665 256230 CI00876907 06/12/2014 583-5/00

LJY7180 256230 CI00876594 07/12/2014 545-2/01

ODN2208 256230 CI00876628 08/12/2014 550-9/00

IRD1356 256230 CI00876663 03/12/2014 574-6/03

OVK0374 256230 CI00876549 25/11/2014 736-6/02

LBT5182 256230 CI00875777 22/11/2014 562-2/01

MSZ7765 256230 CI00876322 21/11/2014 736-6/02

MTL7946 108100 PM30622789 16/11/2014 596-7/00

JPK1036 256230 CI00876318 20/11/2014 736-6/02

MTB3705 256230 CI00876296 18/11/2014 573-8/00

MSX5814 256230 CI00876604 18/11/2014 583-5/00

MQF6776 256230 CI00876727 19/11/2014 596-7/00

MXD3474 256230 CI00875818 13/11/2014 554-1/04

LTJ4640 256230 CI00875946 07/11/2014 736-6/02

MSE0836 256230 CI00876046 04/11/2014 554-1/06

MRQ8379 108100 PM30511591 06/09/2014 706-4/00

MPI3407 256230 GM00873043 23/09/2014 736-6/02

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de Junho de 2015.

ALEXANDRE LEAL RODRIGUES
Secretário Municipal de Defesa Social

Decreto Nº 25.037/2015

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº. 013/2015

Processo Administrativo nº. 25826, 25827 e 29404/2014

Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Ministrar 
Cursos, Palestras e Oficinas.

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, 
e principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/02 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do Pregoeiro 
desta Administração Municipal, HOMOLOGO os Serviços, 
autorizando o empenho em favor das empresas vencedora:

VISAO AMBIENTAL CONSULTORIA LTDA ME
CNPJ: 09.114.996/0001-30

Lote 01 Descrição Unid. Quant. Valor 
Unitário Valor Total

01

CURSO
Especificação: OFICINA DE 
SKATE. Unid. 02 9.853,20 19.706,40

02
CURSO
Especificação: OFICINA DE 
HIP HOP.

Unid. 02 9.948,40 19.896,80

03
CURSO
Especificação: OFICINA DE 
DESENHO.

Unid. 02 9.948,40 19.896,80

TOTAL 59.500,00

CENTRO EDUCACIONAL ISRAEL LTDA ME
CNPJ: 00.763.808/0001-20

Lote 02 Descrição Unid. Quant. Valor 
Unitário Valor Total

22

CURSO
Especificação: CURSO DE 
YOGA. Unid. 01 14.750,00 14.750,00

23

CURSO
Especificação: CURSO DE 
ARTE EM TECIDO. Unid. 01 14.750,00 14.750,00

24

CURSO
Especificação: CURSO DE 
PINTURA EM TELA. Unid. 02 12.750,00 25.500,00

TOTAL 55.000,00

CENTRO EDUCACIONAL ISRAEL LTDA ME
CNPJ: 00.763.808/0001-20

Lote 
03 Descrição Unid. Quant. Valor 

Unitário Valor Total

04

CURSO
Especificação: REALIZAÇÃO 
DE PALESTRA SOBRE 
HÁBITOS DE HIGIENE E 
LIMPEZA COM 03 TURMAS 
DE 30 ALUNOS

Unid. 03 2.984,12 8.952,36

05

CURSO
Especificação: REALIZAÇÃO 
DE PALESTRA SOBRE DST/
AIDS COM  03 TURMAS DE 
30 ALUNOS

Unid. 03 2.984,12 8.952,36

06

CURSO
Especificação: REALIZAÇÃO 
DE PALESTRA SOBRE 
PRESERVAÇÃO 
AMBIENTAL/LIXO COM 03 
TURMAS DE 30 ALUNOS

Unid. 03 2.984,12 8.952,36



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 08 de junho de  2015                                             DOM nº 4869 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

07

CURSO
Especificação: REALIZAÇÃO 
DE PALESTRA LIMPEZA 
E CONSERVAÇÃO DE 
FOSSAS E CAIXAS 
D'ÁGUA E COMBATE AO 
DESPERDÍCIO DE ÁGUA 
COM  03 TURMAS DE 30 
ALUNOS

Unid. 03 2.984,12 8.952,36

08

CURSO
Especificação: REALIZAÇÃO 
DE PALESTRA SOBRE 
PLANEJAMENTO 
FAMILIAR (MÉTODOS 
CONTRACEPTIVOS) COM 
03 TURMAS DE 30 ALUNOS

Unid. 03 2.984,12 8.952,36

09

CURSO
Especificação: REALIZAÇÃO 
DE PALESTRA SOBRE 
ESTÍMULO PARA A 
PRÁTICA DE ESPORTES 
COM 03 TURMAS DE 30 
ALUNOS

Unid. 03 2.984,12 8.952,36

10

CURSO
Especificação: REALIZAÇÃO 
DE PALESTRA 
SOBRE RELAÇÕES 
INTERPESSOAIS E 
PARTICIPAÇÃO COLETIVA 
COM TURMAS DE 30 
ALUNOS

Unid. 03 2.984,12 8.952,36

11

CURSO
Especificação: REALIZAÇÃO 
DE PALESTRA SOBRE 
A IMPORTÂNCIA 
DE FORMAÇÃO DE 
LIDERANÇAS COM 03 
TURMAS DE 30 ALUNOS

Unid. 03 2.984,12 8.952,36

12

CURSO
Especificação: OFICINA DE 
CONVIVÊNCIA FAMILIAR 
E COMUNITÁRIA COM 
TURMAS DE 20 ALUNOS

Unid. 03 5.968,25 17.904,75

13

CURSO
Especificação: OFICINA 
CIDADANIA COM TURMAS 
DE 20 ALUNOS

Unid. 03 5.968,25 17.904,75

14

CURSO
Especificação: OFICINA 
DE OFICINA DE TERAPIA 
GRUPAL E FAMILIAR COM 
03 TURMAS DE 20 ALUNOS

Unid. 03 5.968,25 17.904,75

15

CURSO
Especificação: CURSO 
DE ELETRICISTA COM 
TURMAS DE 20 ALUNOS

Unid. 03 11.936,50 35.809,50

16

CURSO
Especificação: CURSO DE 
CUIDADOR DE IDOSOS 
COM TURMAS DE 20 
ALUNOS

Unid. 03 11.936,50 35.809,50

17

CURSO
Especificação: CURSO 
DE PANIFICAÇÃO COM 
TURMAS DE 20 ALUNOS

Unid. 03 11.936,50 35.809,50

18

CURSO
Especificação: CURSO 
DE CONFEITEIRO COM 
TURMAS DE 20 ALUNOS

Unid. 03 11.936,50 35.809,50

19

CURSO
Especificação: CURSO DE 
GARÇON COM TURMAS 
DE 20 ALUNOS

Unid. 03 11.936,50 35.809,50

20

CURSO
Especificação: CURSO DE 
MANICURE COM TURMAS 
DE 20 ALUNOS

Unid. 03 11.936,50 35.809,50

21

CURSO
Especificação: CURSO 
DE DEPILAÇÃO COM 03 
TURMAS DE 20 ALUNOS

Unid. 03 11.936,50 35.809,50

TOTAL 375.999,96

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 01 de Junho de 2015.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

D ATA C I

 EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL DATACI - 02/2015

A DATACI torna público a realização de Licitação na modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL do TIPO MENOR PREÇO GLOBAL, 
com finalidade de  CONTRATAÇÃO DE TÉCNICO EM 
TELECOMUNICAÇÕES para prestação de serviços técnicos 
especializados de consultoria e assessoria técnica na prestação de 
Serviços de Comunicação Multimídia (SCM), incluindo a atuação 
como Responsável Técnico (RT) junto ao CREA-ES e ANATEL

Início da Sessão: 14h30 do dia 24 de junho  de 2015.

A íntegra do Edital poderá ser obtido, em horário comercial, na 
sede da DATACI, localizada na Rua 25 de março, 28, 3º. andar, 
Centro, Cachoeiro de Itapemirim, e no Link www.dataci.es.gov.
br. 

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de junho de 2015.

Tissiano Cassago
Pregoeiro Oficial

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2372/2015.

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Exonerar, na forma da lei, KARLA CONTARINI 
STAFANATO do Cargo em Comissão de Assessor Técnico, a 
partir desta data.

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 03 de junho de 2015.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 185/2015.

TORNAR SEM EFEITO NOMEAÇÃO DE ASSESSOR.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Tornar sem efeito a nomeação da Assessora de Gabinete 
Parlamentar Interno, do Vereador Fabrício Ferreira Soares, 
Sra. Adriana Pinheiro Silva – AGP 10, a partir de 01/06/2015, 
conforme Portaria 176/2015.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 08 de junho de  2015                                             DOM nº 4869 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 08 de junho de 2015.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 186/2015.

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE ASSESSOR DE 
GABINETE PARLAMENTAR (AGP).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Exonerar, na forma da Lei Municipal nº 6717/2012, o Assessor 
de Gabinete Parlamentar (AGP), abaixo, do Vereador Fabricio 
Ferreira Soares, a partir de 01/06/2015:

SAMUEL PEREIRA BARBOZA AGP 06 Interno

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 08 de junho de 2015.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 188/2015.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE ASSESSOR DE 
GABINETE PARLAMENTAR (AGP).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Nomear, na forma da Lei Municipal nº 6717/2012, o Assessor 
de Gabinete Parlamentar (AGP), abaixo, do Vereador Fabricio 
Ferreira Soares, a partir de 01/06/2015:

SAMUEL PEREIRA BARBOZA AGP 02 Interno

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 08 de junho de 2015.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

GRANITOS ROMA LTDA , CNPJ Nº 19.762.718/0001-43, torna 
público que REQUEREU a Secretaria Municipal de Meio Ambi-
ente - SEMMA a Licença de Operação – LO, por meio do proto-
colo nº 8510/2015, para a atividade (22.04) Pátio de estocagem, 
armazém ou depósito exclusivo de produtos extrativos de origem 
mineral em bruto e (03.01) Desdobramento de Rochas Ornamen-
tais, quando exclusivo, localizada na Rua Euclides Bazoni – s/n°, 
São Joaquim, Cachoeiro de Itapemirim-ES
NF: 1742

COMUNICADO

GELÇO ANTONIO PAZINI, CPF Nº 742.672.307-06, torna pú-
blico que REQUEREU a Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
- SEMMA a Licença Prévia – LP, Licença de Instalação – LI e 
Licença de Operação – LO, por meio do protocolo nº 24673/2014, 
para a atividade (18.05) - Terraplenagem (corte e/ou aterro), ex-
clusivamente quando vinculada a atividade não sujeita ao licencia-
mento ambiental, localizada em Urtiga, Cachoeiro de Itapemirim-
ES
NF: 1743

COMUNICADO

N BRANDÃO - ME, CNPJ Nº 720.060.841/0001-00, torna pú-
blico que REQUEREU a Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
- SEMMA a Licença Prévia – LP, Licença de Instalação – LI e 
Licença de Operação – LO, por meio do protocolo nº 27872/2014, 
para a atividade (05.05) – Fabricação de estruturas metálicas, sem 
tratamento superficial químico ou termoquímico, localizada na 
Rua Josias da Silva Rainha, s/nº – Galpão 01 – São Joaquim, Ca-
choeiro de Itapemirim-ES
NF: 1744

COMUNICADO

FÊNIX LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS LTDA – 
EPP, CNPJ N° 10.480.717/0002-12, torna público que OBTEVE 
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a Licença 
Prévia – LP Nº 048/2015, válida até 21 de junho de 2015, Licença 
de Instalação – LI Nº 066/2015, válida até 19 de agosto de 2015 e a 
Licença de Operação – LO Nº 079/2015, válida até 20 de maio de 
2019, para a atividade 23.02 – laboratório de análises clínicas sem 
manipulação de substâncias radioativas e que não realizem anális-
es microbiológicas, localizada a Rua Doutor Raulino de Oliveira, 
nº. 40, Centro - Cachoeiro de Itapemirim – ES.
NF: 1746

COMUNICADO

GRAN STONES GRANITOS E MARMORES LTDA – EPP, 
CNPJ Nº 09.472.698/0001-12, torna público que REQUEREU a 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA, a Licença de 
Operação – LO, por meio do protocolo nº 31570 /2014, para a 
atividade enquadrada no item 3.02 – polimento de rochas orna-
mentais, quando exclusivo – localizada à Rua Recanto das Pedras, 
nº 45, São Lucas - Cachoeiro de Itapemirim – ES.
NF: 1747



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 08 de junho de  2015                                             DOM nº 4869 Página 9

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

COMUNICADO

GRAN STONES GRANITOS E MARMORES LTDA – EPP, 
CNPJ Nº 09.472.698/0001-12, torna público que REQUEREU a 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA, a Licença de 
Instalação – LI, por meio do protocolo nº 29754/2012, para a ativi-
dade enquadrada no item 3.02 – polimento de rochas ornamentais, 
quando exclusivo – localizada à Rua Recanto das Pedras, nº 45, 
São Lucas - Cachoeiro de Itapemirim – ES.
NF: 1748

COMUNICADO

INDÚSTRIA DE MÓVEIS VERONA LTDA – EPP, CNPJ Nº. 
32.484.024/0001-50, torna público que REQUEREU a Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA, a Renovação da Licen-
ça de Operação – LO n° 071/2010, expirada em 20 de agosto de 
2014, por meio do protocolo 25303/2014, para a atividade 08.01 
– serrarias, quando não associadas à fabricação de estruturas de 
madeira – localizada à Rua Machado de Assis, nº 21, São Luiz 
Gonzaga, Cachoeiro de Itapemirim – ES.
NF: 1749

COMUNICADO

ANDERSON DO NASCIMENTO 085.491.197-92, CNPJ N° 
21.284.755/0001-35, torna público que REQUEREU a Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA ALTERAÇÃO de titu-
laridade da Licença de Operação – LO, por meio do Protocolo Nº  
38275/2014, para a atividade (05.10) - Reparação, retífica ou ma-
nutenção de máquinas, aparelhos e equipamentos industriais em 
mecânicos diversos, inclusive motores automotivos, com ou sem 
pintura por aspersão, incluindo oficinas mecânicas, localizada na 
Rua José Rebello, Nº 70 á 72, Ferroviários, Cachoeiro de Itape-
mirim – ES, anteriormente concedida para POLLYARRY BER-
MOND CUSTÓDIO 130.573.867-50, CNPJ Nº 18.342.971/0001-
85, localizado na Rua José Rebello, Nº 70, Ferroviários, Cachoeiro 
de Itapemirim – ES.
NF: 1750

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

www.cachoeiro.es.gov.br

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chu-
vas e colocados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a 
água acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substi-
tuir a água dos pratos de plantas por areia grossa mol-
hada. 

•Troque a água das jarras de flores diariamente. Lave 
e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada 
ou saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 

 

Lembre-se: a prevenção é sempre o
 melhor remédio 

www.cachoeiro.es.gov.br
Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos, 
Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município, 
endereço das secretarias, telefones de atendimento, 
serviços municipais e consulta de processos.



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 08 de junho de  2015                                           DOM nº 4869 Página 10

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


